
ASUNTO N R 0 . 7 5 . -

Montevideo, 2 8 JUN 2019
VISTO: que se hace necesario  ac tualizar la norm ativa que 

regula la actuación  y procedim iento p a ra  la tram itac ión  de 

denuncias, insatisfacciones, sugerencias y agradecim ientos 

de u su a rio s  de la salud , en el m arco del avance de las

tecnologías de la inform ación y com unicación (TIC's);-----------

RESULTANDO: que la tram itac ión  de las denunc ias, 

insatisfacciones, sugerencias y agradecim ientos de los 

u su a rio s  de los Servicios de Salud, por su s  ca rac te rís ticas  y

especialidad, requieren  de u n  procedim iento especial;-----------

CONSIDERANDO: I) que es m eneste r d a r satisfacción a  las 

exigencias precedentes, poniendo especial énfasis en  la 

realización de los principios generales de derecho, de 

conform idad con los cuales se debe ac tu a r en  la  pro tección de

los u su a rio s  de los Servicios de S alud ;----------------------------------

II) que el Decreto N° 4 5 9 /0 1 6  de 30 de 

diciem bre de 2016 contiene la agenda digital 2015-2020  y en 

su  objetivo VI se hace referencia al Gobierno de cercan ía  

im pulsando  u n a  m an era  d is tin ta  de en tab la r la  relación en tre  

los c iudadanos y el Estado, prom oviendo la tran sp a ren c ia , la 

rendición de cuen tas, la partic ipación de la c iu d ad an ía  y el 

desarrollo de m ejores servicios, generando canales de 

contacto  directo con las personas y m ejorando la  calidad de

atención  en los servicios que se b rin d an ;-------------------------------

III) que en tre  los com prom isos y m etas 

de la referida agenda se establece el de d isponer del 100% de



los trám ites  de la A dm inistración C entral p a ra  ser iniciados, 

seguidos y com pletados en línea, así como profundizar la 

c u ltu ra  del Gobierno abierto, im plem entando m ecanism os 

electrónicos de participación c iu d ad an a  en el 100% de los 

organism os de la A dm inistración cen tra l;-----------------------------

IV) que la Ley N° 18.600 de 21 de

setiem bre de 2009 reconoce la validez y adm isibilidad ju ríd ica  

de los docum entos y firm a electrónicos, estableciendo la 

equivalencia funcional respecto a  los docum entos en soporte 

papel y la  firm a ológrafa;-----------------------------------------------------

V) que el Decreto de H istoria

Clínica E lectrónica N° 2 4 2 /0 1 7  de 31 de agosto de 2017 

define la H istoria Clínica E lectrónica así como el docum ento 

clínico electrónico, estableciendo la obligatoriedad de la 

m ism a y que toda H istoria Clínica Electrónica siem pre que 

esté firm ada electrónicam ente constituye docum entación 

au tén tica  y como tal se rá  válida y adm isible como medio 

probatorio ;--------------------------------------------------------------------------

VI) que en definitiva y dado el

avance de las TIC 's se entiende oportuno aprovechar el uso  

de las m ism as y m odificar el procedim iento de las denuncias, 

insatisfacciones, sugerencias y agradecim ientos que realizan 

los u su a rio s  de salud , en sentido amplio, p a ra  agilizar los 

trám ites  y perm itirle a  la A dm inistración ac tu a r en tiem po y 

form a;---------------------------------------------------------------------------------



VII) que en sum a se considera 

necesario  ac tualizar la norm ativa a  los efectos de b rin d ar las 

m ayores garan tías  tan to  a  u su a rio s  como a  P restadores, 

Profesionales y /o  Técnicos de Salud, b rindando  re sp u e s ta s  

en  tiem po y form a así como sancionando  en caso de

incum plim iento s;----------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo precedentem ente expuesto  y a  lo d ispuesto  en 

la Ley N° 9.202 de 12 de enero de 1934 (Ley O rgánica de 

Salud  Pública), Ley N° 18.600 de 21 de setiem bre de 2009 y 

lo establecido en los artícu los 9 y 15 del Decreto N° 2 7 4 /0 1 0  

de 8 de setiem bre de 2010, Decreto N° 4 5 9 /0 1 6  de 30 de 

diciem bre de 2016 y Decreto N° 2 4 2 /0 1 7  de 31 de agosto de

2017, concordan tes y com plem entarias;--------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo I o.- A pruébase el "Procedimiento p a ra  la

tram itac ión  de denuncias, insatisfacciones, 

sugerencias y agradecim ientos de los 

u su a rio s  de los Servicios de S alud”, que 

figura ad jun to  en Anexo único  y se considera

parte  in teg ran te  de este D ecreto.-----------------

Artículo 2 o.- D ispónese la adopción y divulgación por

parte  de todos los p restado res  de salud , 

tan to  públicos como privados, así como 

profesionales y /o  técnicos en  el libre 

ejercicio, del referido "Procedim iento p a ra  la



tram itación  de denuncias, insatisfacciones, 

sugerencias y agradecim ientos de los

u su ario s  de los Servicios de Salud".------------

Artículo 3o.- D eróganse los D ecretos N° 3 9 5 /0 0 2  de 16 de

octubre de 2002 y N° 15 /006  de 16 de 

enero de 2006 .----------------------------------------

Artículo 4 o.- C om uniqúese, publíquese.

Decreto Poder Ejecutivo N°

Decreto In terno  N°

Ref. N° 001-3-2908-2019 

AA



ANEXO ÚNICO

Procedim iento p a ra  la  tram itac ión  de d en u n cias , insatisfacciones, 

sugerenc ias y ag radecim ien tos de los u su a rio s  de los Servicios de 

Salud

C apítulo I

De las D isposiciones G enerales

Artículo 1 -  Objeto. Las d isposiciones del p resen te  decreto 

tienen  por objeto regu la r el procedim iento  p a ra  la  tram itac ión  de 

d e n u n c ias , insatisfacciones, sugerenc ias y agradecim ien tos de los 

u su a rio s  de los Servicios de Salud, tend ien te  a  g a ran tiza r y 

resolver la s  peticiones, reclam os o c o n su lta s  que form ulen  los 

u su a rio s  en  pro tección  de su s  derechos o in te reses d irectos, 

velando a  su  vez por el cum plim iento  de los deberes de los 

m ism os.

Artículo 2 -  A lcance. El p resen te  se rá  de aplicación  a  todos 

los P restado res de S alud  tan to  públicos como privados, de 

co b ertu ra  in teg ral o parcial, a s í como a  p rofesionales y /o  técnicos 

en  el libre ejercicio. E n el ám bito  de la  A dm inistración  Pública, en  

todo aquello  que no esté  regulado expresam ente , se rá  de 

aplicación  lo d isp u esto  por el Decreto No. 5 0 0 /9 9 1 .

Artículo 3 -  D epartam ento de A ten ción  al Usuario. Todo 

Servicio de S alud  d eberá  d isponer de u n  D epartam en to  de 

A tención al U suario  con el fin de inform ar, o rien tar, a tender, y 

en cau za r las d en u n cias , insa tisfacciones, sugerenc ias y 

ag radecim ien tos de los u su a rio s  de los Servicios de S alud  en  los 

térm inos y plazos que se d isponen . D icha O ñcina deberá  u tilizar el 

s is tem a  web proporcionado por el M inisterio de S alud  Pública  (en



adelan te  MSP) a  los efectos de reg is tra r las gestiones rea lizadas 

por la  m ism a. Todos los Servicios de Salud  deberán  d ifund ir 

ad ecu ad am en te  en tre  su s  u su ario s: i) la  ubicación, d ías y h o rario s 

de a tención  del D epartam ento  de A tención al U suario , el que 

d eberá  funcionar den tro  del m ism o, en lugar accesible al público,

ii) los m edios a  través de los cuales se b rin d a rá  inform ación, 

com unicaciones, notiñcaciones, gestiones y todo tipo de trám ites ,

iii) el m edio por el cual, se pod rán  fo rm ular peticiones, rec lam os o 

co n su lta s . P ara  ello deberán  hab ilita rse  e ind icarse  las líneas 

telefónicas, de fax, direcciones de correo electrónico u  o tras  

d isponib les a  esos efectos. El D epartam ento  de A tención al 

U suario  se a ju s ta rá  razonablem ente  en cu an to  a  su  organización, 

recu rso s  h u m an o s  y m ateria les, a  la  e s tru c tu ra , d im ensión  y 

en tid ad  del Servicio de Salud  al que pertenezca, pud iendo  el MSP 

rea lizar las sugerencias o so licitudes que estim e pertinen tes.

C apítulo II

De los Principios G enerales del Procedim iento.

Artículo 4 -  Principio de debido proceso. Los u su a rio s  y 

su s  re p re se n tan te s  gozarán de todos los derechos y g a ran tía s  

in h e re n te s  al debido proceso, de conform idad con lo establecido 

por la  C onstitución  de la  República, las leyes y los reglam entos. 

E stos derechos im plican, en tre  o tros, u n  procedim iento  de 

du rac ió n  razonable  que su s tan c ie  su s  peticiones.

Artículo 5 -  Principio de buena fe y  lealtad. Las p a rte s , su s  

re p re se n tan te s  y funcionarios y en general todos los partíc ipes del 

procedim iento , a ju s ta rá n  su  co n d u cta  al respeto  m u tuo , lea ltad  y 

b u e n a  fe.



Artículo 6 -  Principio de verdad m aterial. E n todos los 

casos el procedim iento  se a ju s ta rá  a  la  verdad  m ateria l de los 

hechos y reglas de derecho aplicables.

Artículo 7 -  Principio de inform alism o. E n el procedim iento 

se ap licará  el principio de inform alism o en  favor del d en u n cian te , 

siem pre que se tra te  de la  inobservancia  de exigencias form ales no 

esenciales, que p u ed an  ser cum plidas posterio rm ente .

Artículo 8 -  Principio de econ om ía  y  con cen trac ión . E n el 

p rocedim iento  deberá  a seg u ra rse  la  celeridad, sim plicidad, 

econom ía del m ism o, evitando la  realización o exigencia de 

trám ites , form alism os o recau d o s innecesario s o a rb itra rio s  que 

com pliquen o dificulten  su  desenvolvim iento, tend iendo  a  la  m ás 

co rrec ta  y p lena  satisfacción  de los derechos e in te reses  del 

u su a rio . Asim ism o se p ro cu ra rá  la  concen tración  de las 

diligencias y /o  trám ites  a  ñ n  de no en to rpecer u  ob stacu liza r el 

procedim iento .

Artículo 9 -  Principio de colaboración. Todos los partíc ipes 

del proceso p re s ta rá n  la  m ayor colaboración en  el m ism o, tan to  en 

el in tercam bio  de da to s e inform ación necesarios, p rocu rando  la 

m ejora  de la  calidad  de los servicios y p res tac io n es asistenc ia les , 

a s í como la  sa tisfacción  a  los derechos de los u su a rio s  de los 

Servicios de S alud  en  cu an to  ello re su lta re  legalm ente procedente .

Artículo 10 -  C onfidencialidad. Los p res tad o res  de sa lu d  

tan to  públicos como privados así como los Profesionales y 

Técnicos de la  sa lu d  p u ed en  reco lec tar y t r a ta r  los da to s 

p erso n ales  relativos a  la  sa lu d  física o m en ta l de los u su a rio s  

resp e tan d o  el secreto  profesional, la  in tim idad  y conñdencia lidad  

de la  co n su lta , según  lo d ispuesto  en la  Ley N° 18.331 de fecha 11



de agosto de 2008 sobre protección de da tos personales y acción 

de “H abeas D ata” así como norm ativa específica sobre derechos y 

deberes de los u su a rio s  de los servicios de sa lud , Ley N° 18.335 de 

fecha 15 de agosto de 2008 y Decreto reglam entario  N° 2 7 4 /0 1 0  

de fecha 8 de setiem bre de 2010.

C apítulo III

De la  Iniciación de Procedim iento y Trám ite 

Artículo 11 -  D eñniciones:

DENUNCIA: reclam o form al (cum pliendo con los requ is ito s 

estab lecidos a  ta les  efectos) co n tra  u n  servicio de sa lud , de índole 

adm in istra tivo  y /o  asistenc ia l de u n  u su a rio  de sa lud , que 

en tiende  que se h a n  vu lnerado  su s  derechos

INSATISFACCIÓN: p lanteo  que realiza u n  u su a rio  de u n  servicio 

de sa lu d  en  el propio servicio, el que es resuelto  en el acto por el 

funcionario  a c tu an te  de referido servicio.

SUGERENCIA: aporte  realizado por cualqu ier p e rsona  tend ien te  a 

la  m ejora del servicio.

AGRADECIMIENTO: reconocim iento realizado por u n  u su a rio  del 

servicio de sa lu d  an te  u n a  b u e n a  a tención  recib ida o gestión 

realizada.

Artículo 12 -  In iciativa  en  e l proced im ien to . La iniciación 

del procedim iento  incum be a  todo u su a rio  de u n  Servicio de Salud  

público  o privado, o de u n  consultorio  de u n  Profesional o Técnico 

de la  S alud  en  el libre ejercicio, su s  rep re se n tan tes  legales, 

apoderados o qu ienes ac tú en  en protección de su  derecho o 

in te rés  directo, ta les como las asociaciones de u su a rio s .

Artículo 13 -  De las form as de p resen tación . Las 

d en u n cias , sugerenc ias y agradecim ien tos deberán  form ularse, en



p rim era  in s tan c ia  a  través de la  p la ta fo rm a web que indique el 

MSP, o por escrito  y de m an e ra  p resencial en  el m ism o Servicio de 

Salud  en tregando  al in te resado  la  respectiva  constancia . 

E xcep túase  a  las insa tisfacciones de la  exigencia de p resen tac ión  

escrita , debiendo realizarse  de form a verbal an te  el servicio de 

sa lu d  correspond ien te . U na vez ago tada  la  in s ta n c ia  an te  el 

Servicio de Salud , se segu irá  el trám ite  establecido  en  el C apítulo 

V.

Artículo 14 -  La p résen tación  deberá contener:

a) D esignación del P restado r de Salud , con indicación  de su  sede o 

d ep artam en to  o en  su  caso iden tificar al Profesional y /o  Técnico 

de sa lu d  que ejerce lib rem ente  con indicación  del domicilio del 

consu lto rio .

b) Nom bre del u su a rio , docum ento  de iden tidad , domicilio, 

teléfono, correo electrónico.

c) N arración  c la ra  y p rec isa  de los hechos, c irc u n s tan c ia s  en  que 

fu n d a  su  d en u n c ia , así como los m edios de p ru eb a  p e rtin en tes , si 

los hub iere .

d) Petitorio form ulado con toda  precisión.

e) F irm a h a b itu a l del u su a rio  o qu ienes a c tú e n  en  su  

rep resen tac ión , en  este  ú ltim o caso, acom pañando  los 

docum en tos que lo acred iten , esto  es, poder especial otorgado por 

escribano  público, o en  su  defecto, en  el m ism o escrito  de 

d en u n c ia  realizado por el u su a rio  deberá  co n s ta r  nom bre y cédu la  

de iden tidad  del tercero  al que se le o torga la  rep resen tac ión . P ara  

el caso de u su a rio s  im posib ilitados de firm ar por razones de 

en ferm edad  se deberá  a d ju n ta r  certificado del m édico que lo 

acredite . P a ra  el caso  que se p re te n d a  rep re se n ta r  a  u n a  p e rso n a



m enor de edad  se deberá  acred ita r la  p a tr ia  po testad  o la  tu te la . 

C uando  se p re ten d a  rep re se n ta r  a  u n a  p e rso n a  incapaz  se deberá  

ac red ita r  la  cú ra te la .

Artículo 15 -  P resen tac ión  por o tros m edios. E n caso  que el 

p lan teo  de u n  u su a rio  de u n  servicio de sa lud  se p resen te  por fax, 

correo electrónico u  otro m edio sim ilar el P restado r de S alud  

p o d rá  solicitar la  ratificación, así como la  observancia  de los 

requ isito s exigibles, lo que podrá  ser cum plido por el pe tic ionan te  

o su  rep re sen tan te  en u n  plazo m áxim o de diez d ías háb iles a 

co n ta r del d ía  siguiente al envío del co rrespond ien te  docum ento , 

cum plido lo cual p rocederá  de inm ediato  a  su  registro  en la 

p la ta fo rm a web correspondiente .

Artículo 16 -  C uando se p resen te  u n a  d en u n c ia  que 

con tenga  hechos con aparienc ia  delictiva, el D epartam ento  de 

A tención al U suario  del MSP deberá  derivar los an teced en tes  a  la  

División de Servicios Ju ríd ico s a  los efectos de que se rad ique  la  

d en u n c ia  penal correspondiente.

C apítulo IV

Del D esarrollo del Procedim iento y Trám ite en  los Servicios de

Salud.

Artículo 17 -  In stru cción  e im pu lsión  de oficio . Toda vez 

que se form ule u n a  denuncia , el Servicio de Salud  deberá  ad o p ta r 

las m ed idas que estim e n ecesarias, p e rtinen tes  y conducen tes 

p a ra  a seg u ra r  u n a  p ro n ta  y eficiente resolución. La im pulsión  del 

procedim iento  se rea lizará  de oficio por el propio P restado r de 

S alud  a  través del Oficina de Atención al U suario  y dem ás 

dependencias, qu ienes deberán  p rac tica r las diligencias, requerir 

los inform es y aseso ram ien tos que co rrespondan  con el fin de



b rin d a r re sp u e s ta  y expedirse, sin  perjuicio de la  im pulsión  que 

p u ed a  darle  el in te resado  o qu ien  lo rep resen te . La fa lta  de 

im pulsión  del procedim iento  por el in te resado  no produce  la 

perención  de las ac tuac iones, debiendo co n tin u a r su  tram itac ión  

h a s ta  ad o p ta r decisión ñnal.

Artículo 18 -  Obligación de tip iñcar: El P restado r de S alud  

tiene obligación de a sig n ar u n a  tipología a  la  d en u n c ia  p re sen ta d a  

por el u su a rio , de u n a  lis ta  que le se rá  p roporcionada  por el MSP, 

den tro  del térm ino  de 48 h o ras  hábiles.

Artículo 19 -  Plazos p a ra  em itir inform es u  opiniones 

técn icas. Todos los Servicios de S alud  o Instituc iones, púb licas o 

p rivadas, d eb erán  ad o p ta r los m ecan ism os y m ed idas n ecesa ria s  a 

efectos de agilizar el p rocesam ien to  de los d ic tám enes e inform es 

técnicos, y b rin d a r en  el m ás breve plazo, las re sp u e s ta s  que se 

les req u ie ran  en  el m arco  de este  procedim iento . Todo pedido de 

inform ación o da to s necesario s p a ra  su s ta n c ia r  las ac tuac iones, 

se h a rá  d irec tam en te  a  través de las form as de com unicación  

ad m itid as por el p resen te  decreto. C uando  se soliciten inform es o 

d ic tám enes técn icos deberá  ind icarse  con precisión  y c la ridad  las 

cuestio n es sobre las  que se estim e necesario  su  p ronunciam ien to , 

y referirán  exclusivam ente a  hechos o ac to s v incu lados a  la 

denuncia .

Artículo 20 -  Todos los Servicios de S alud  e s tá n  obligados a  

decidir sobre cualqu ier petición, reclam o o co n su lta  que le form ule 

u n  u su a rio , previo los trám ites  que co rresp o n d an  p a ra  la  deb ida 

in stru cc ió n  del a su n to . Las re su lta n c ia s  ñ n a les  de la  in stru cc ió n  

d eb erán  ser n o tiñ cad as por escrito  al u su a rio  o a  qu ien  lo 

rep resen te , en  soporte  papel o electrónico.



A) P ara  los casos en que se aleguen  daños derivados de las 

p res tac iones asistenc ia les (actuaciones técn ico /m édicas) deberán  

expedirse en  u n  plazo m áxim o de tre in ta  d ías corridos. El MSP 

p o d rá  au to riza r prórroga por ú n ica  vez por u n  plazo de h a s ta  90 

d ías corridos siem pre y cuando  la  m ism a sea so licitada y se 

invoquen razones de fuerza m ayor.

B) E n  caso de dificultad  de acceso a  los servicios o falta  de 

cum plim ien to  en las p restac iones o cuando  no ex ista  acuerdo  

sobre las obligaciones recíprocas de carác te r no asistenc ia l en tre  

p re s tad o r y u su a rio , deberá  adop ta rse  resolución  en  u n  plazo 

m áxim o de diez d ías corridos.

C) Las d en u n c ias  de los u su a rio s  que no requ ie ran  inform es 

técn icos por re su lta r  de m ero corte adm in istrativo  o referido a  la 

organización del Servicio de Salud, deberán  ser su s ta n c ia d a s  o 

re su e lta s  por el m ism o en u n  plazo m áxim o de c u a re n ta  y ocho 

h o ras  hábiles.

D) R esoluciones inm ed ia tas en  c ircu n stan c ias  especiales. Si en  la 

d en u n c ia  se p lan te a ra n  situac iones de u rgencia  o em ergencia, así 

como el acaecim iento  de c ircu n stan c ias  que afecten o p u ed an  

afec ta r en  form a grave e inm inen te  la  sa lu d  del u su a rio , que 

p u e d a n  c a u sa r  u n  daño  irreparab le , el Servicio de Salud  deberá  

a d o p ta r  resolución  expresa  de inm ediato , en  u n  plazo que no 

p o d rá  exceder de vein ticuatro  horas.

Artículo 21 -  R esolución y notificación. E vacuados los 

inform es o d ic tám enes técnicos solicitados, el Servicio de S alud  

deberá  ad o p ta r resolución  expresa  sobre la petición o denuncia , 

sin  perjuicio de las m edidas de o rden  in terno  que co rresponda  

adop ta r. La decisión deberá  c o n sta r por escrito  y ser no tiñcada  al



u su a rio , o a  su s  re p re se n tan te s  en  form a fehaciente, 

pe rsonalm en te  en  el propio Servicio o por o tros m edios fehacien tes 

de com unicación  donde se acred ite  la recepción por p a rte  del 

in te resado . Sin perjuicio de ello, el u su a rio  p o d rá  acceder a  los 

inform es o d ic tám enes técnicos que co n stitu y an  el fundam en to  de 

la  decisión, así como ob tener copia de los m ism os a  su  costo.

Artículo 22 -  Posibilidad de inco rporar nuevos e lem entos de 

p ru eb a . El d en u n c ian te  en  cua lqu ier m om ento del desarrollo  del 

trám ite , tan to  en el propio Servicio de Salud  o an te  el M inisterio 

de S alud  Pública, pod rá  aco m p añ ar nuevos e lem entos de p ru eb a  

no p roh ib idos por la ley, que estim e relevan tes p a ra  la  decisión del 

m ism o.

Artículo 23 -  El incum plim ien to  de los plazos estab lecidos 

po r p a rte  de los Servicios o to rgará  derecho al u su a rio  a  su  

p resen tac ió n  an te  el D epartam ento  de A tención al U suario  de la  

División Servicios de S alud  del MSP, la  que p rocederá  a  in tim ar el 

cum plim iento  a  la  in stitu c ió n  om isa  en  el plazo de diez d ías 

háb iles, bajo apercib im iento  de la  aplicación  de las sanciones 

p rev is tas por el Decreto N° 1 3 7 /0 0 6  de fecha 15 de m ayo de 2006.

C apítu lo  V

Del D esarrollo del Procedim iento y T rám ite en  el M inisterio de

S alud  Pública.

Artículo 24 -  In stan cia  an te  e l M in isterio  de Salud  

Pública. C uando el Servicio de S alud  no se expida en el plazo 

establecido  o la  decisión ad o p tad a  no sa tisfaga  al u su a rio , 

ago tando  la  in s tan c ia  an te  aquél, el gestionan te  p o d rá  p re sen ta rse  

a n te  el D epartam en to  de A tención al U suario  del M inisterio de 

S alud  Pública. E n ta l caso podrá  a co m p añ a r todos los recaudos



p ertin en tes , así como los an teceden tes, inform es y ac tu ac io n es 

cum plidas en  el Servicio de Salud. E n su  defecto, el D epartam en to  

de A tención al U suario  como prim era  m edida podrá  requerir al 

Servicio de S alud  la  rem isión de todos los an teceden tes, reg istros 

e h is to ria  clínica, d ictám enes, inform es técnicos y toda  o tra  

ac tuac ión , que deberá  ser enviada en el plazo de seis d ías hábiles.

Artículo 25 -  D ictam en. U na vez ago tada  la in s tan c ia  

an te rio r co rresponderá  al D epartam ento  de Atención al U suario  

e lab o rar u n  inform e sobre las re su ltan c ia s  de la investigación, 

sug iriendo  las m edidas a ad o p ta r por p a rte  de la División de 

Servicios de Salud, qu ien  decid irá  en  ú ltim a in stanc ia . Del inform e 

del D epartam ento  de Atención al U suario  se o to rgará  v ista  previa 

a  las p a rte s  invo lucradas. Con los descargos p resen tad o s o 

tran scu rrid o  u n  plazo de 10 d ías hábiles de la  v ista  sin  que se 

p re se n ta ra n  descargos por parte  de los involucrados, la  División 

Servicios de Salud  del M inisterio de S alud  Pública podrá  aconse jar 

la  rem isión  de los an teceden tes a  la Com isión H onoraria  de Salud  

Pública de acuerdo  a  lo d ispuesto  por la  Ley N° 9 .202 de fecha 12 

de enero de 1934 (Ley O rgánica de Salud  Pública); al T ribunal de 

É tica M édica del Colegio Médico del U ruguay de acuerdo  a  lo 

d isp u esto  en la  Ley N° 18.591 de fecha 18 de setiem bre de 2009; o 

sugerirle  a  la  Dirección G eneral de la S alud  otro tipo de m ed idas 

san c io n a to ria s  a  ap licar luego de h a b er con sta tad o  el 

incum plim ien to .

Artículo 26 -  R egistro de las d ec is io n es  o d ictám en es. Las

decisiones o d ictám enes que se adop ten  o se em itan  tan to  por el 

D epartam ento  de A tención al U suario , como por la  Com isión 

H onoraria  de S alud  Pública o el Colegio Médico del U ruguay en su



caso  d eb erán  reg is tra rse , cu ando  correspondiere, como 

an teced en tes  del Servicio de S alud  y p rofesionales a c tu a n te s  a  los 

fines que se estim en  p ertinen tes.


